
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 489, de 01 de agosto de 2023 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de 

dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da 

Coordenação da Educação a Distância - EaD, conforme consta no Processo SEI nº. 

072.8760.2023.0029602-55,  

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º ALTERAR o subitem 7.1 do Edital nº. 172/2023, publicado no 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 25/07/2023, que abre as inscrições para o Processo 

Seletivo de candidatos para ingresso nos cursos de Pós-Graduação lato sensu, na 

modalidade de Educação a Distância, de Especialização em Ensino de Matemática e em 

Gestão Educacional, em consonância com o Sistema Universidade Aberta do Brasil – 

UAB/Capes/MEC, no tocante à data para apresentação dos recursos contra a 

homologação das inscrições, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“7.1. As atividades do processo seletivo ocorrerão nas datas constantes 

do cronograma abaixo: 

Atividade Período 

Período de inscrição. 26/07 a 13/08/2023 

Homologação das inscrições. 17/08/2023 

Apresentação de recurso contra a homologação 

das inscrições. 
18/08/2023 

Divulgação do resultado final em ordem de 

classificação por curso e Cidade/Polo. 
22/08/2023 

Apresentação de recurso contra o resultado final. 23/08/2023 

Resultado final após recurso. 26/08/2023 

Envio da documentação para matrícula. 27 a 29/08/2023 

Divulgação das matrícula deferidas. 06/09/2023 

Previsão de início das aulas. 15/09/2023” 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 172/2023. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 


